Практическая работа 5 -6

Психодиагностические методики для выполнения
практической работы 

Диагностическая часть. Психодиагностика коммуникативных особенностей: диагностика ролевых позиций в общении (методика 1), диагностика склонности к манипулированию (методика 2).
Используемые методики.
1. Тест «Три Я».
2. Тест «Манипулятор».

Методики для выполнения самостоятельной работы
Тест «Три Я» 
Тест «Три Я» позволяет определить наиболее предпочитаемую стратегию во взаимодействии. Тест содержит 21 утверждение, каждое из которых необходимо оценить в баллах от 0 до 10. 
Инструкция: «Оцените в баллах от 0 до 10, насколько эти высказывания вас характеризуют».
Содержание методики
1. Мне порой не хватает выдержки.
2. Если мои желания мешают мне, то я умею их подавлять.
3. Родители, как более зрелые люди, должны устраивать семейную жизнь своих детей.
4. Я иногда преувеличиваю свою роль в каких-либо событиях.
5. Меня провести нелегко.
6. Мне бы понравилось быть воспитателем.
7. Бывает, мне хочется подурачиться, как маленькому.
8. Думаю, что я правильно понимаю все происходящие события.
9. Каждый должен выполнять свой долг.
10. Нередко я поступаю не так, как надо, а так, как хочется.
11. Принимая решение, я стараюсь продумать его последствия.
12. Младшее поколение должно учиться у старших, как ему следует жить.
13. Я, как и многие люди, бываю обидчив.
14. Мне удается видеть в людях больше, чем они говорят о себе.
15. Дети должны безусловно следовать указаниям родителей.
16. Я – увлекающийся человек.
17. Мой основной критерий оценки человека – объективность.
18. Мои взгляды непоколебимы.
19. Бывает, что я не уступаю в споре, потому что не хочу уступать.
20. Правила оправданы до тех пор, пока они полезны.
21. Люди должны соблюдать все правила, независимо от обстоятельств.

Обработка результатов
Необходимо подсчитать сумму баллов отдельно по трем блокам вопросов.
Ключ к обработке результатов методики
	№
	Позиция
	Номера вопросов

	1
	Ребенок (Д)
	1, 4, 7, 10, 13, 16, 19

	2
	Взрослый (В)
	2, 5, 8, 11, 14, 17, 20

	3
	Родитель (Р)
	3, 6, 9, 12, 15, 18, 21



Расположите результаты в порядке убывания и запишите формулу своих потенциальных ролей. 

Интерпретация результатов
Если была получена формула ВДР – это говорит об обладании развитого чувства ответственности, импульсивности в меру и об отсутствии склонности к назиданиям и поучениям. Данные качества помогут в любом деле, связанном с общением, коллективным трудом, творчеством.
Хуже, если на первом месте стоит Р. Категоричность и самоуверенность противопоказаны, например, педагогу, организатору – словом, всем тем, кто в основном имеет дело с людьми, а не с машинами.
Например, если формула имеет вид РДВ, то могут возникнуть некоторые сложности, которые способны осложнить жизнь обладателю такой формулы. «Родитель» с детской непосредственностью режет «правду – матку», ни в чем не сомневаясь и не заботясь о последствиях. Но и тут нет поводов для уныния. Если человека не привлекает организаторская работа, шумные компании, и он предпочитает побыть наедине с книгой, кульманом или этюдником, то все в порядке, Если же нет, и человек захочет передвинуть свое «Р» на второе и даже на третье место, то это вполне осуществимо.
«Д» на первом месте – это вполне приемлемый вариант, скажем, для научной работы. Эйнштейн шутливо объяснил причины своих научных успехов тем, что он развивался медленно, и над многими вопросами задумался лишь в том возрасте, когда люди обычно перестают о них думать. Но детская непосредственность хороша лишь до определенной степени. Если она начинает мешать делу, пора взять свои эмоции под контроль.

Таблица 1- Характеристики ролевых позиций 

	Позиция
	Ребенка (Д)
	Родителя (Р)
	Взрослого(В)

	определение понятия
	эмоциональность, беззащитность, безответственность
	тот, кто воспитывает, наказывает и т.д.
	реальное видение мира

	слова и
выражения
	хочу
	надо
	могу

	тон
	неуверенный, капризный
	категоричный, самоуверенный
	спокойный

	эмоции и чувства
	беспокойство, тревожность, страх, огорчение
	гнев, злость, презрение, ненависть
	спокойствие, удовлетворение, уравновешенность

	поведение
	неуверенное
	агрессивное
	уверенное





Тест «Манипулятор» 
Тест «Манипулятор» позволяет определить склонность к манипулированию. Тест содержит 10 утверждений.
Инструкция: В зависимости от степени вашего согласия с каждым из десяти ниже приведенных утверждений выберите один из пяти вариантов ответа и поставьте крестик в бланке ответов соответствующем столбце.
Содержание методики
	
	Полностью не согласен
	Частично 
не согласен
	Отношусь нейтрально
	Частично согласен
	Полностью согласен

	1. Большинство людей в основном добрые и хорошие
	
	
	
	
	

	2. Человеку необходимо предпринимать какие-то действия только в случае его полной уверенности в моральном праве на эти действия
	
	
	
	
	

	3. Не может быть никаких аргументов в оправдание того, чтобы говорить кому-то неправду
	
	
	
	
	

	4. Когда вы просите кого-нибудь сделать что-то для вас, не лучше ли сказать ему о реальных причинах вашей потребности, нежели выдумывать более весомые?
	
	
	
	
	

	5. Самый лучший способ управлять людьми – это говорить им то, что они желают услышать
	
	
	
	
	

	6. Каждый человек, который доверяет кому-то, кроме себя, навлекает на себя опасность (проблемы, неприятности)
	
	
	
	
	

	7. Продвигаться вперед трудно без «срезания углов»
	
	
	
	
	

	8. Нужно считать, что все люди имеют склонность к пороку, который все равно когда-нибудь проявится
	
	
	
	
	

	9. Многие люди с большой легкостью забывают о смерти родителей, чем о потере своей собственности
	
	
	
	
	

	10. Вообще говоря, люди не будут упорно работать, если их не заставить
	
	
	
	
	



Обработка результатов
Сравните выбранные варианты ответов с ключом и суммируйте полученные баллы. Полученную сумму разделите на 50, и результат умножьте на 100 %.
Ключ к обработке результатов методики
	№
	Полностью не согласен
	Частично не согласен
	Отношусь нейтрально
	Частично согласен
	Полностью согласен

	1
	5
	4
	3
	2
	1

	2
	5
	4
	3
	2
	1

	3
	5
	4
	3
	2
	1

	4
	5
	4
	3
	2
	1

	5
	1
	2
	3
	4
	5

	6
	1
	2
	3
	4
	5

	7
	1
	2
	3
	4
	5

	8
	1
	2
	3
	4
	5

	9
	1
	2
	3
	4
	5

	10
	1
	2
	3
	4
	5



Интерпретация результатов
50 – 100 %. Чем ближе полученный результат к 100%, тем выше склонность к манипулированию. Люди с высоким результатом по этому тесту оценивают ситуацию и действуют хладнокровно, рационально, решительно, спокойно и уверенно манипулируя людьми. У вас все получается, как вы задумываете. Иногда это напоминает работу хорошо отлаженной машины. Но при этом вы своей расчетливостью и решительностью часто отталкиваете людей, забываете о них. Постарайтесь регулярно примерять роль, например, Красной Шапочки, которая не забывала о своей больной бабушке. Вспоминайте, что рядом с вами живые люди, а не схемы и средства для достижения цели. Дарите часть своей души, своего драгоценного времени своим близким и друзьям, а если сможете, то и просто знакомым.
25 – 50 %. Нормальная склонность к манипулированию людьми. Такие люди умеют получать необходимый результат, используя свои деловые качества, и душевно общаться с людьми. Но есть тенденция к развитию желания манипулировать людьми.
0 – 25 %. Чем ближе полученный результат к 0%, тем ниже у вас склонность к манипулированию. Люди с низкой степенью манипулирования – это «хорошие парни», которым доброта не дает манипулировать другими. Вам нужно научиться выдерживать деловой стиль в отношениях с людьми, особенно в тех случаях, когда от этого зависит ваше благополучие или интересы вашей семьи, друзей. Будьте требовательны, не обращайте внимания на то, что в очередной раз пытаются «растрогать» вашу душу, взывают к вашей доброте и отзывчивости. Скажите себе: «Дело есть дело, а личные отношения оставим на потом».
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